Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  А Г Е Н Т С Т В О  Н О  Т Е Х Н И Ч Е С К О М У  Р Е Г У Л И Р О В А Н И Ю  I I  М Е Т Р О Л О Г И И
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е
« Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Й  Ц Е Н Т Р  С Т А Н Д А Р Т И З А Ц И И ,
М Е Т Р О Л О Г И И  И И С П Ы Т А Н И Й  В Г. М О С К В Е  И М О С К О В С К О Й  О Б Л А С Т И »
(Ф Б У  « Р О С Т Е С Т -М О С К В А » )
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель генерального директора
А.Д. Меньшиков

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки, обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
6.3
Термостат переливной ТПП-1.3, диапазон от -75 до +100  °С, нестабильность
поддержания температуры ±0,01 °С
Термостат переливной ТПП-1.0, диапазон от +35 до +300 °С, нестабильность
поддержания температуры ±0,01 °С
Термометры сопротивления эталонные, 3 разряд по ГОСТ 8.558-2009,
диапазон от -50 до +300 °С
Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ 8,
Д, =±(0,004+10'5 t) °С
Мультиметр 3458A №MY45044172, предел измерений 0 - 1 0 0  мА,
Д| =  ±(25 ■ 10-6-1+4-1 O'4)
Источник питания постоянного тока регулируемый, диапазон напряжения от
0 до 30 В
Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик поверяемого средства измерений с
требуемой точностью.
4 Требования безопасности
При проведении поверки необходимо соблюдать:
-  требования безопасности, которые предусматривают «Правила технической
эксплуатации электроустановок потребителей», «Межотраслевые правила по охране труда
(правила безопасности) при эксплуатации электроустановок»;
-  указания по технике безопасности, приведенные в эксплуатационной
документации на эталонные средства измерений;
-  указания по технике безопасности, приведенные в руководстве по эксплуатации
термопреобразователей Орион.
2
К проведению поверки допускаются лица, ознакомленные с руководством по
эксплуатации термопреобразователей Орион и прошедшие инструктаж по технике
безопасности.
§ Условия поверки и подготовка к ней
При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
-  температура окружающего воздуха, °С от +15 до +25;
-  относительная влажность окружающего воздуха, % не более 80.
6 Проведение поверки
6.1 Внешний осмотр
При внешнем осмотре проверяется:
- соответствие внешнего вида и маркировки термопреобразователя Орион его
документации;
- отсутствие внешних повреждений компонентов, которые могут повлиять на
метрологические характеристики.
Термопреобразователь Орион, не отвечающий перечисленным выше требованиям,
дальнейшей поверке не подлежит.
6.2 Опробование
Подготовить термопреобразователь Орион к работе в соответствии с руководством
по эксплуатации, собрать электрическую схему (рисунок 1), включить источник питания.
Рисунок 1 -  схема подключения термопреобразователя Орион для выполнения измерений
1- Термопреобразователь Орион (состоит из термопреобразователя сопротивления
ТС (1) и электронного измерительного преобразователя ЦПС (2), вмонтированного в
головку ТС);
3 -  Термостат;
4 -  Мультиметр;
5 -  Источник питания постоянного тока (например, Б5-47).
Результат опробования считается положительным, если после включения питания
на дисплее мультиметра (мА) будет отображаться значение выходного сигнала в
миллиамперах.
6.3 Определение погрешности измерений температуры
Поверку термопреобразователей Орион проводить в переливных термостатах не